

Handläggare
Hanna Markkula
Telefon: 08-508 10 133

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
2015-12-15

Äldre och förskolan

Remiss från kommunstyrelsen, motion (2015:51), dnr 106-1149/2015

Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Marianne Snell
tf. stadsdelsdirektör/
avdelningschef

Eva Broström
avdelningschef

Sammanfattning

Maria Danielsson (SD) föreslår i motionen ”Äldre och förskolan” att berörda nämnder ges i uppdrag att utreda möjligheterna att inrätta en kombinerad förskola med ett äldreboende i form av en försöksverksamhet i samverkan med ENIL. Förvaltningen ställer sig positiv till motionens intention som rör möten över generationsgränserna och ser gärna fler initiativ till samarbeten mellan äldreomsorgen och förskolor. Förvaltningen är däremot tveksam till en helt kombinerad verksamhet, bland annat av lokalmässiga skäl.

Remissbehandling

Kommunstyrelsen har begärt yttrande över Motion (2015:51) Äldre och förskolan från Maria Danielsson (SD). Remissinstanserna är stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta-Vantör och Östermalm samt Äldrenämnden, Utbildningsnämnden och SLK. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 23 december 2015.

Ärendet

Motionären Maria Danielsson (SD) belyser i motionen problematiken med att ensamma äldre kan bli isolerade med försämrad livskvalitet, depression och för tidig död som följd. Motionären menar att barn kan bidra genom att dela med sig av sin livslust liksom att äldre kan dela med sig av sin kunskap och erfarenhet till barnen. Mot bakgrund av detta föreslår Maria Danielsson (SD) att berörda nämnder ges i uppdrag att utreda möjligheterna att inrätta en kombinerad förskola med ett äldreboende genom en första försöksverksamhet i samverkan med ENIL. Det står för European Network for Intergenerational Learning vilket är ett EU-baserat projekt för generationslärande. Enligt motionären är inte Sverige anslutet till ENIL, till skillnad från Norge, Finland och Danmark.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom äldreomsorgsavdelningen. Synpunkter har inhämtats från barn- och ungdomsavdelningen. Stadsdelsnämndens pensionärsråd har tagit del av remissen den 30 november 2015.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen ställer sig positivt till motionens intention som rör möten över generationsgränserna. Förvaltningen anser att vård- och omsorgsboenden kan ha ett givande samarbete med förskolor där barnen under ordnade former besöker de äldre. Barnen kan förgylla vardagen och minska ensamhet för många äldre. För barnen kan mötena bidra till att utveckla empati och omtanke samt utveckla öppenhet och respekt för människors olika behov och skillnader. Som motionären lyfter fram så finns det barn som inte har någon kontakt med äldre människor.

Inom förvaltningen finns redan idag viss verksamhet där barn och äldre möts. Barn från förskolor besöker äldre på vård- och omsorgsboendena vid olika högtider. Mötena är oftast mycket uppskattade av barnen och de äldre. Samarbetena mellan förskolor, vård- och omsorgsboenden och sociala mötesplatser kan säkerligen utökas med fler gemensamma aktiviteter.

När det gäller förslaget att inrätta en kombinerad förskola och äldreboende så framgår inte omfattningen av sammanslagningen men förvaltningen är tveksam till en helt kombinerad verksamhet, bland annat av lokalmässiga skäl. Givetvis finns fördelar med ett gemensamt bygge

men det är viktigt att både förskolans och äldreomsorgens behov vägs in. Miljön måste till exempelvis anpassas både för barn och äldre, det ska finnas möjlighet till gemensamma möten men också avskild utemiljö för äldre som inte vill eller orkar ha kontakt med barn.

På vård- och omsorgsboendena bor idag också äldre som är svårt sjuka och vårdkrävande. Det innebär en ökad risk för att barn utsätts för olika smittor exempelvis MRSA eller hepatit liksom obehagliga situationer med svårt sjuka eller aggressiva personer. Likaså kan vanliga barnsjukdomar utgöra en risk för multisjuka äldre.

Däremot kan förvaltningen se många fördelar med att bedriva äldreomsorg och barnomsorg i samma fastighet men i åtskilda lokaler där närheten underlättar möten över generationsgränserna. Förvaltningen ser gärna fler initiativ till samarbeten mellan vård- och omsorgsboenden och förskolor då barn i verksamheterna är givande för alla. Om detta kan ske med stöd av att staden ansluter sig till ENIL eller likande projekt kan förvaltningen inte ta ställning till.

Bilaga

Motion (2015:51) om äldre och förskolan